
1



Determinazione n.410 del 20/12/2021

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE I USO ED ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 410 DEL 20/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO SVOLTA IN MODALITA' 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLA "REDAZIONE DI 
UNA CARTOGRAFIA RIVOLTA ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICO – 
PAESAGGISTICO E CULTURALE DEL TERRITORIO COMUNALE ATTRAVERSO LA 
RISCOPERTA DELLA VIABILITA' MINORE." AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA"

Il Responsabile del Settore I Uso ed assetto del Territorio

 Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28.03.2001, modificata con le 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2002, n. 198 del 15.12.2005, n. 24 del 22/2/2007 e 
n. 76 del 11/08/2021 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il 
regolamento degli uffici e servizi;
          Visto il decreto del Sindaco n. 33 del 19.12.2020, con il quale il sottoscritto Talini Fabio 
viene nominato responsabile del Settore I Uso ed Assetto del Territorio, dal 1 gennaio 2021 fino al 
31 dicembre 2021, salvo revoca;
          Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.05.2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;
         Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.06.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), piano degli obiettivi e piano della performance 
2021-2023 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.06.2021 ad oggetto "Variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021- 2023 - Art. 175 D.Lgs.18 Agosto 2000";

Vista la delibera di G.C. n. 69 del 15.07.2021 ad oggetto " Variazione al piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2021-2023";

Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 30/07/2021 ad oggetto "Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021-2023 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 
art. 193 del d.lgs. 267/2000";



2



Determinazione n.410 del 20/12/2021

Vista la deliberazione di G.C.  n. 71 del 30/07/2021 ad oggetto "Variazione al Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023".

Vista la determinazione di G.C. n. 80 del 18/08/2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2021-2023 e al piano esecutivo di gestione 2021-2023";
        Vista la determinazione di G.C. n. 97 del 25/10/2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2021-2023 e al piano esecutivo di gestione 2021-2023";
      Vista la deliberazione di C.C. n. 78 del 29.11.2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 – art. 175 D.lgs 267-2000 e s.m.i.";
     Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 29.11.2021 ad oggetto "Variazione al Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023";

Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente 
determinazione del P.E.G. relativo all'anno 2021;

Atteso che questa amministrazione ha fra i suoi primari obbiettivi, la tutela e la 
valorizzazione dell'immagine e dei caratteri naturalistici del territorio comunale, al fine di  
promuovere l'offerta di richiamo turistica di Capannoli e Santo Pietro Belvedere;

Considerato che, al fine di incentivare l'offerta turistica all'interno del territorio comunale, si 
rende necessaria la redazione di una cartografia rivolta alla valorizzazione turistico – paesaggistico 
e culturale del territorio comunale finalizzata alla riscoperta dei luoghi più caratteristici del territorio 
comunale, anche attraverso la viabilità minore;

Considerato che, tale cartografia rientra anche nello studio e negli approfondimenti 
finalizzati alla redazione del quadro conoscitivo del redigendo Piano Operativo;
       Osservato che, in particolare, lo sviluppo di tale cartografia, nello specifico,  prevede la 
redazione dei seguenti elaborati:

1. Individuazione di circuiti turistici su base cartografica catastale fornita dall’Amministrazione 
Comunale in formato digitale;

2. Verifica preliminare del valore paesaggistico, attraverso sopralluoghi, dei tracciati 
individuati come di interesse turistico/escursionistico;

3. Restituzione cartografica del lavoro di ricognizione;

4. Relazione illustrativa;
Considerato che per la redazione dei soprastanti elaborati, il corrispettivo stimato per tale 

prestazione è stato così determinato:

A) Importo Servizi e Forniture

a.1) Servizi e Forniture € 6.100,00

(A) Totale importo servizi e forniture 6.100,00

B) Somme a disposizione

b.1) EPAP 2% € 122,00
Totale Imponibile IVA (a.1 + b.1) € 6.222,00

b.2) IVA 22% sui servizi e sulle forniture € 1.368,84



3



Determinazione n.410 del 20/12/2021

(B) Totale somme a disposizione 1.490,84
IMPORTO TOTALE (A+B) 7.590,84

Dato atto che, con propria determinazione a contrarre n. 394 del 11/12/2021, è stata 
approvata la documentazione di gara per l'affidamento di servizi sovra indicati, per un importo 
complessivo di € 6.100 oltre EPAP 2% e IVA 22% (di cui € 6.100 soggetti a ribasso);

Dato atto altresì che con lo stesso atto è stato disposto di procedere attraverso 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici come previsto 
dall'art. 36, comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti modificato dalla Legge di conversione n. 55 
del 14/06/2019;

Preso atto che si è proceduto ad espletare la gara mediante procedura diretta con lettera 
di invito ad un operatore economico;

Considerato che è stata invitato a presentare offerta attraverso procedura diretta 
telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) n. 1 operatore 
economico:

• DOTTORE AGRONOMO ELISABETTA NORCI , con sede in via S. Bibbiana n. 5, Pisa (PI), 
P.IVA: 00889930509;

Preso atto che l'operatore economico invitato alla procedura di gara ha presentato offerta 
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

Visto l'espletamento della procedura diretta svolta in modalità telematica sul Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), conclusasi in data 16/12/2021 con 
l'aggiudicazione al Dottore Agronomo ELISABETTA NORCI, con sede legale in via S. Bibbiana n. 
5, Pisa (PI), P.IVA: 00889930509, che ha offerto un ribasso del 1,64%, per un importo di € 6.000 
oltre EPAP 2% e IVA 22%;

Si dà atto che, a seguito della suddetta gara, il quadro economico del progetto viene così a 
modificarsi:

A) Importo Servizi e Forniture

a.1) Servizi e Forniture € 6.000,00

(A) Totale importo servizi e forniture 6.000,00

B) Somme a disposizione

b.1) EPAP 2% € 120,00
Totale Imponibile IVA (a.1 + b.1) € 6.120,00

b.2) IVA 22% sui servizi e sulle forniture € 1.346,40
b.3) Somme accantonate per ribasso d'asta € 124,44

(B) Totale somme a disposizione 1.590,84
IMPORTO TOTALE (A+B) 7.590,84



4



Determinazione n.410 del 20/12/2021

Considerato altresì che la professionista ELISABETTA NORCI ha provveduto agli 
adempimenti di competenza di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi relativi alla 
"Redazione di una cartografia rivolta alla valorizzazione turistico – paesaggistico e culturale del 
territorio comunale attraverso la riscoperta della viabilità minore", ma che la stessa sarà efficace 
solo dopo l'acquisizione da parte della stazione appaltante della documentazione attestante il 
possesso e la verifica dei requisiti, così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa per l'espletamento del presente servizio è prevista nel bilancio 2021 
al capitolo di spesa 08011.03.0303 ad oggetto "Spese per incarichi professionali";

Preso atto che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 
codice CIG (codice identificativo gara), secondo le disposizioni della deliberazione dell’AVCP del 
03/11/2010, alla suddetta procedura di gara è stato assegnato dal SIMOG il codice CIG: 
Z8F3400A3D;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture";

Visto il D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità 
armonizzata negli Enti Locali;

Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare definitivamente l'affidamento dei servizi relativi alla "Redazione di una 
cartografia rivolta alla valorizzazione turistico – paesaggistico e culturale del territorio comunale 
attraverso la riscoperta della viabilita' minore" in favore dell'operatore economico ELISABETTA 
NORCI, con sede legale in Via S. Bibbiena, Pisa (PI), P.IVA: 00889930509, che ha presentato un 
ribasso del 1,64% per un importo di € 6.000 oltre EPAP 2% e IVA 22% per un totale complessivo 
di € 7.466,40;

2) Di dare atto che che l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo dopo l'acquisizione da 
parte della stazione appaltante della documentazione attestante il possesso e la verifica dei 
requisiti, così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

3) Di dare atto che, a seguito della suddetta gara, il quadro economico del progetto viene così a 
modificarsi:

A) Importo Servizi e Forniture



5



Determinazione n.410 del 20/12/2021

a.1) Servizi e Forniture € 6.000,00

(A) Totale importo servizi e forniture 6.000,00

B) Somme a disposizione

b.1) EPAP 2% € 120,00
Totale Imponibile IVA (a.1 + b.1) € 6.120,00

b.2) IVA 22% sui servizi e sulle forniture € 1.346,40
b.3) Somme accantonate per ribasso d'asta € 124,44

(B) Totale somme a disposizione 1.590,84
IMPORTO TOTALE (A+B) 7.590,84

4) Di impegnare  a favore dell'operatore economico Dottore Agronomo ELISABETTA NORCI con 
sede legale in Via S. Bibbiena, Pisa (PI), P.IVA: 00889930509, che ha presentato un ribasso del 
1,64% per un importo di € 6.000 oltre EPAP 2% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 
7.466,40, tale somma per i servizi relativi alla "Redazione di una cartografia rivolta alla 
valorizzazione turistico – paesaggistico e culturale del territorio comunale attraverso la riscoperta 
della viabilità minore", in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

CODICE 
PIANO DEI 
CONTI 
(codice 
interno)

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anni 
successivi

08 01 1 03 6070932 € 7.466,40

Totale € 7.466,40

5) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);
6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);
8) Di liquidare la spesa relativa dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal 
Responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente e solo dopo aver ricevuto apposita 
dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente servizio pubblico e con indicazione sulla fattura 
del codice CIG di riferimento;
8) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;
9) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;



6



Determinazione n.410 del 20/12/2021

10) Di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è l'Ing. 
Talini Fabio;
11) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett. e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del procedimento;
12) Di dare atto che la presente determina venga trasmessa per conoscenza all'aggiudicatario;
13) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 8 della legge 136/2010 e s.m.i., l'aggiudicatario si 
assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a 
comunicare al Comune di Capannoli:
- gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro 
sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in 
operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;
- le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
14) Di dare atto altresì che il mancato rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 è causa di risoluzione del presente affidamento e che la ditta affidataria si impegna a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del 
Governo della provincia di Pisa della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
15) Di dare atto che l’instaurato rapporto con il Dottore Agronomo ELISABETTA NORCI con sede 

legale in Via S. Bibbiena, Pisa (PI), P.IVA: 00889930509 è il seguente:
-   Corrispettivo previsto:   € 6.000 oltre EPAP 2% e IVA 22%;
-   Modalità di pagamento:  60 giorni dalla data della fattura;
-   Durata contrattuale: per 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi;
-   Prestazione: Redazione di una cartografia rivolta alla valorizzazione turistico – 

paesaggistico e culturale del territorio comunale attraverso la riscoperta della viabilità 
minore;

-  Penali: € 6,00 per ogni giorno di ritardo;
16) Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione e 
dell'aggiornamento semestrale nella apposita sezione dell’ ”Amministrazione trasparente” del 
presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso;

17) Di trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE



7



Determinazione n.410 del 20/12/2021

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2022 Spese per incarichi professionali 08011.03.0303  Dottore Agronomo Elisabetta 
Norci 

7.466,40

Totale spesa € 7.466,40

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 talini fabio / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


